
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 80318Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE – COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTOE MINORANZE LINGUISTICHE – CONTROLLI FEAMPA
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2025
Numero Registro Dipartimento 1301
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11584 DEL 06/08/2025

Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini della formazione di una lista dicandidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti e di Revisore supplente dellaFondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;- la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale, ed in particolare gli artt. 28 e 30 cheindividuano compiti e responsabilità rispettivamente del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale edel Dirigente responsabile di Settore;- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore perl’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/1996 e dal D. Lgs. 29/1993 e successivemodificazioni ed integrazioni”;- il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni”;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “approvazione Piano integrato di attività edorganizzazione (PIAO) 2025/2027”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale- Approvazione modifiche del regolamento regionale 12/2022 e s.m.i.;- il D.D.G. n. 15678 del 11/11/2024, recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale- Adempimenti dicui alla D.G.R. n. 572 del 24 Ottobre 2024- Micro organizzazione”;- la D.G.R. n. 168 del 23/04/2025 recante “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”pubblicato sul sito web istituzionale il 02 Dicembre 2024: Individuazione”;- il D.P.G.R. n. 35 del 24/04/2025, con il quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Iiritano l’incarico diDirigente generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”;- il D.D.G. n. 15276 del 29/10/2024, recante “D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 - Adempimenti DipartimentoAgricoltura e Sviluppo Rurale - conferimento incarico dirigente Settore n. 9 “Strategie Aree Interne -Comuni a rischio spopolamento e Minoranze linguistiche - Controlli FEAMPA alla dott.ssa AnnaPrenestini”;- la nota prot. 486183 del 02/07/2025 con la quale è stata individuata responsabile del procedimento diche trattasi, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la dott.ssa Giulia Carnovale;
VISTI, altresì:
- l’art. 10 della L.R. n. 15 del 30 ottobre 2003, che stabilisce “Ai sensi dell'articolo 16 della Legge 15dicembre 1999, n. 482 sono istituiti tre Istituti regionali:a) è istituito a San Demetrio Corone presso il Collegio italo-albanese di Sant’Adriano, l'Istituto regionaleper la comunità arbereshe di Calabria;b) è istituito, con sede in Bova Marina, l’Istituto Regionale Superiore di Studi Elleno-Calabri (IRSSEC)per la comunità greca di Calabria;c) è istituito a Guardia Piemontese l'Istituto regionale per la comunità occitanica di Calabria;d) la Giunta regionale in sede di programmazione regionale ai sensi dell’art. 8 è autorizzata ad istituirenuovi Centri o Istituti di ricerca o Sezioni decentrate. con il quale la Regione Calabria ha istituito “Istitutoregionale per la comunità arbereshe di Calabria”;- l’art. 24 della L.R. 13 giugno 2008, n. 15 che ha autorizzato la Giunta Regionale a procedere allatrasformazione degli Istituti regionali di cui all'articolo 10 della legge regionale 30 ottobre 2003, n.15, infondazioni;



- la D.G.R. n. 591 del 23 dicembre 2011, con cui la Regione Calabria ha approvato i testi degli statuti delleFondazioni e ha avviato gli adempimenti necessari per la trasformazione degli istituti in enti in grado dioperare con maggiore autonomia e flessibilità;- la D.G.R. 703 del 03 dicembre 2024 avente ad oggetto “Fondazione Istituto Regionale per la ComunitàArbereshe di Calabria. Provvedimenti”, con la quale è stato approvato il nuovo Statuto della FondazioneIstituto Regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria ed è stata revocata, limitatamente allo Statutodi che trattasi, la D.G.R. 591/2011;- la D.G.R. n. 758 del 27 dicembre 2024 recante “Coordinamento strategico società, fondazioni, entiRidefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. Revisione deliberazione di Giuntaregionale n. 763 del 28 dicembre 2023.”, che individua il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Ruralequale dipartimento che esercita la vigilanza, tra le altre, sulla Fondazione Istituto Regionale per laComunità Arbereshe di Calabria;- l’art. 36, comma 1, lett. f), dello Statuto della Regione Calabria il quale dispone che la Giunta Regionale“sovrintende, nel rispetto dei princìpi generali deliberati dal Consiglio, all'ordinamento ed alla gestionedelle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazione regionale e delle societàinterregionali, provvedendo a tutte le nomine di competenza regionale, con esclusione di quelleespressamente riservate alla competenza di altri organi”;- il Regolamento Regionale n. 3 approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 17 marzo 2017 recante“procedure per le nomine e le designazioni di competenza del presidente della giunta regionale e dellagiunta nelle società a partecipazione regionale e nelle fondazioni regionali”;
CONSIDERATO che:
- l’art. 7 dello Statuto della Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria” stabilisce che sonoOrgani della Fondazione il Presidente, il Consiglio di Amministrazione e il Revisore dei conti;- l’art. 10 del medesimo Statuto prevede che “l’organo di revisione è costituito dal revisore unico dei contie da un supplente, i quali, nominati dal Presidente della Giunta regionale, sono scelti mediante sorteggioda un elenco predisposto a seguito di avviso pubblico: i candidati devono possedere i requisiti previstidai principi contabili internazionali, avere la qualifica di revisori legali di cui al decreto legislativo 27gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annualie dei conti consolidati), ed essere in possesso di specifica qualificazione professionale in materia dicontabilità pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteriindividuati dalla Corte dei conti. Il Presidente provvede alla nomina del revisore unico dei conti e delrevisore supplente con specifico provvedimento. L’incarico di revisore unico dei conti e del revisoresupplente dura tre anni. L’incarico di revisore unico dei conti e di revisore supplente può essere conferitoal medesimo soggetto per una sola volta.”- il revisore supplente, nominato anch’esso dal Presidente della Giunta Regionale, previo sorteggiopubblico, sostituisce il revisore titolare in caso di assenza o impedimento;- il comma secondo del medesimo art. 10 stabilisce che il compenso lordo spettante al revisore saràdeterminato nel provvedimento di nomina, ai sensi della normativa vigente in materia. Il compenso delcomponente supplente dell’organo di revisione è consentito esclusivamente in caso di effettivasostituzione, in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa, e previa decurtazione dellamedesima somma al titolare.- ai sensi dell’art. 10 comma 3 dello Statuto della Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe diCalabria” il Revisore esamina il bilancio preventivo e consuntivo e la relazione che li accompagna;verifica, almeno trimestralmente, la situazione di cassa e dell'andamento finanziario e patrimoniale;vigila, attraverso l'esame degli atti, sulla regolarità amministrativa e contabile della Fondazione; accertala regolare tenuta delle scritture contabili.



- al Revisore spetterà un compenso – determinato dalla Giunta Regionale - non superiore a quello previstodalle norme Regionali per i Revisori dei Conti di Enti ed Aziende regionali;
RITENUTO:- necessario, per dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 10 dello Statuto della Fondazione nella partein cui è previsto che l’organo di revisione è costituito dal revisore unico dei conti e da un supplente, i quali,nominati dal Presidente della Giunta regionale, sono scelti mediante sorteggio da un elenco predispostoa seguito di avviso pubblico, indire e approvare apposito avviso pubblico, di cui all’Allegato 1), recante:“Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina diRevisore Unico dei Conti della Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”, nel qualesono specificati i requisiti e le modalità per partecipare alla suddetta manifestazione di interesse;- altresì necessario approvare lo schema di domanda, di cui all’Allegato 2), da utilizzare per inoltrarel’istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse di cui sopra, con le modalità specificatenell’Allegato 1);
DATO ATTO
-che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale, in quanto laspesa relativa al compenso spettante all’organo di Revisione dei Conti è a carico della Fondazione“Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”;
-il relativo rapporto sarà instaurato direttamente con l’Ente di destinazione, al quale competono i relativioneri e formalità, oltre che gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 33/2013, in conformitàalle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti in materia;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed i Dirigentifirmatari del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs. 33/2013), dell'art.53 del D. Lgs.165/2001,dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personalein servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della GiuntaRegionale n. 357 del 21 luglio 2023;
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore 9, Dott.ssa Anna Prenestini, e sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata dal Responsabile del procedimento, Dott.ssa Giulia Carnovale, la quale attesta la regolaritàamministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE:
- l’Avviso Pubblico (Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento, recante “Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idoneidisponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshedi Calabria”;
- il format di domanda (Allegato 2), che costituisce parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento, da utilizzare ai fini della partecipazione alla manifestazione di interesse di cui al puntoprecedente e da inviare all’indirizzo di posta elettronica certificatadipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it con le modalità specificate nell’Allegato 1);
DI STABILIRE che il presente provvedimento e i relativi allegati siano pubblicati sul sito istituzionale dellaRegione Calabria e che il termine previsto per produrre le istanze di partecipazione alla manifestazione diinteresse decorra dalla suddetta data di pubblicazione;



DI STABILIRE che sarà cura del Settore 9 del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale provvedere allaformazione della lista di candidati idonei;
DI DARE ATTO-che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale, in quanto laspesa relativa al compenso spettante all’organo di Revisione dei Conti è a carico della Fondazione “Istitutoper la comunità Arbereshe di Calabria”;-il relativo rapporto sarà instaurato direttamente con l’Ente di destinazione, al quale competono i relativioneri e formalità, oltre che gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 33/2013, in conformitàalle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti in materia;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe diCalabria”, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e al Settore “Coordinamento e monitoraggiodelle società partecipate, enti strumentali ed organismi in house. Esercizio dei poteri del socio” delDipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”;
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE n. 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGIULIA CARNOVALE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di SettoreANNA PRENESTINI(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGIUSEPPE IIRITANO(con firma digitale)



Allegato 1                          

Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla 

nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di 

Calabria” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che:  

- con L.R. n. 15 del 30 ottobre 2003 la Regione Calabria ha istituito l’Istituto regionale per la 

comunità arbereshe di Calabria; 

- con L.R. 13 giugno 2008, n. 15 la Giunta Regionale è stata autorizzata a procedere alla 

trasformazione degli Istituti regionali di cui all'articolo 10 della legge regionale 30 ottobre 

2003, n.15, in Fondazioni; 

- con D.G.R. n. 591 del 23 dicembre 2011, la Regione Calabria ha approvato i testi degli statuti 

delle Fondazioni e ha avviato gli adempimenti necessari per la trasformazione degli istituti in 

enti in grado di operare con maggiore autonomia e flessibilità; 

- con D.G.R. 703 del 03 dicembre 2024, avente ad oggetto “Fondazione Istituto Regionale per 

la Comunità Arbereshe di Calabria. Provvedimenti” è stato approvato il nuovo Statuto della 

Fondazione Istituto Regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria ed è stata revocata, 

limitatamente allo Statuto di che trattasi, la D.G.R. 591/2011; 

- l’art. 7 del predetto Statuto stabilisce che sono Organi della Fondazione il Presidente, il 

Consiglio di Amministrazione e il Revisore dei conti; 

- l’art. 10 dello Statuto prevede che “l’organo di revisione è costituito dal revisore unico dei 

conti e da un supplente, i quali, nominati dal Presidente della Giunta regionale, sono scelti 

mediante sorteggio da un elenco predisposto a seguito di avviso pubblico” 

 

RENDE NOTO 

che è indetta una manifestazione di interesse per la formazione di una lista di candidati idonei 

disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Istituto per la comunità 

Arbereshe di Calabria”. 

Con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, 

né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, essendo la manifestazione 

d’interesse diretta unicamente alla formazione di una lista di soggetti disponibili ed idonei a ricoprire 

l’incarico, tra i quali verranno sorteggiati il Revisore dei conti effettivo e il Revisore supplente della 

Fondazione Istituto Regionale per la fondazione Arbereshe di Calabria, successivamente individuati 

con deliberazione della Giunta Regionale e nominati dal Presidente della Giunta Regionale. 

1. Caratteristiche e durata dell’incarico 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 10 comma 3 dello Statuto della Fondazione “Istituto per la 

comunità Arbereshe di Calabria” il Revisore esamina il bilancio preventivo e consuntivo e la relazione 

che li accompagna; verifica, almeno trimestralmente, la situazione di cassa e dell'andamento 

finanziario e patrimoniale; vigila, attraverso l'esame degli atti, sulla regolarità amministrativa e 

contabile della Fondazione; accerta la regolare tenuta delle scritture contabili. 

Le adunanze e le relazioni dei Revisori devono essere trascritte sull’apposito libro debitamente 
vidimato inizialmente. 
L’incarico di revisore dei conti effettivo e del revisore supplente dura tre anni e può essere conferito 

allo stesso soggetto per una sola volta. 

Al Revisore spetterà un compenso determinato dalla Giunta Regionale, non superiore a quello 

previsto dalle norme Regionali per i Revisori dei Conti di Enti ed Aziende regionali. Il compenso 

spettante al Revisore per l’attività prestata è individuato e corrisposto con le modalità e nei limiti 

fissati dalle norme nazionali e regionali vigenti ed è omnicomprensivo. Il relativo rapporto sarà 

instaurato direttamente con l’Ente di destinazione, al quale competono i relativi oneri e formalità, in 

conformità alle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti in materia.  



In caso di assenza o impedimento del revisore titolare le funzioni saranno assolte dal revisore 

supplente, cui spetterà il compenso in misura corrispondente alla durata della sostituzione stessa, e 

previa decurtazione della medesima somma al titolare. 

 

2. Requisiti per la nomina 

Il Revisore titolare e quello supplente devono essere iscritti nel registro dei Revisori contabili. 

I soggetti che intendono presentare la propria candidatura per la nomina devono possedere i requisiti 

previsti dai principi contabili internazionali, avere la qualifica di Revisori Legali di cui al Decreto 

Legislativo n. 39 del 27 gennaio 2010 ed essere iscritti nel Registro di cui al medesimo D. Lgs. n. 

39/2010 ed essere in possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità 

pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri individuati 

dalla Corte dei conti. 

 

3. Cause di incompatibilità, inconferibilità e di esclusione 

I soggetti che intendono presentare la propria candidatura non devono trovarsi in alcuna delle 

situazioni di inconferibilità previste dalla legislazione vigente, specificamente riferite all’incarico da 

conferire. In particolare, il candidato non deve versare nei casi di inconferibilità ed incompatibilità 

previste dalle norme del D.Lgs. n. 39/2013. 

I membri la cui carica sia divenuta incompatibile devono entro 30 giorni dal verificarsi della 

condizione di incompatibilità rinunciare alla nuova carica o funzione, senza necessità di diffida o 

invito da parte della Fondazione, pena la decadenza automatica.  

Per i soggetti per i quali la condizione d’incompatibilità sussista al momento della nomina, il termine 

di 30 giorni decorre dalla data di notifica o dalla comunicazione del decreto di nomina.  

Inoltre, colui che aderisce alla manifestazione d’interesse non deve trovarsi in alcuna situazione di 

incompatibilità/inconferibilità previste dalla legge relativamente all’incarico da ricoprire e, in 

particolare, dall’articolo 9 della Legge Regionale n. 2/2013.  

È comunque incompatibile a ricoprire l’incarico: 

a) colui che ha riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva non inferiore a sei 

mesi per delitto non colposo commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei 

poteri o violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione; 

b) colui che è sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è previsto l'arresto 

obbligatorio in flagranza; 

c) colui che è, o è stato, sottoposto, anche con procedimento non definitivo, ad una misura di 

prevenzione; 

d) colui che è sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria; 

e) colui che si trovi in situazione di conflitto, anche potenziale, d'interessi; 

f) colui che ricopre incarichi politici in partiti o movimenti, nonché incarichi sindacali, ovvero li 

ha ricoperti nell'ultimo biennio; 

g) colui che ricopre incarichi elettivi, ovvero li ha ricoperti nell'ultimo triennio. 

h) colui che svolge attività di qualsiasi natura che contrastino con il corretto e responsabile 

adempimento delle funzioni connesse alla nomina di Revisore dei Conti della Fondazione 

“Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”, effettivo o supplente. 

Decade automaticamente dall’incarico colui che, dopo la nomina, si venga a trovare nelle predette 

condizioni. 

 

4. Conflitto di interessi 

 

Nei casi in cui i componenti degli Organi della Fondazione abbiano interessi in conflitto con quelli 

della Fondazione direttamente, per conto di terzi o di parenti o affini fino al terzo grado, devono 

immediatamente darne notizia ed astenersi dal partecipare all’attività a pena d'incorrere in un 

provvedimento di sospensione o revoca. Nell’ambito dell’attività istituzionale della Fondazione, 



nessun beneficio, sia esso diretto o indiretto, può essere procurato ai componenti degli Organi della 

Fondazione, o a persone che hanno un rapporto d'affari o di stretta parentela con tali soggetti, a 

meno che si tratti di benefici strumentali all’espletamento delle proprie mansioni all’interno della 

Fondazione. 

 

5. Modalità di presentazione della domanda 

 

Si può presentare istanza di partecipazione inviandola esclusivamente all’indirizzo di posta 

elettronica certificata dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it compilando l’apposito 

modello allegato (Allegato 2). 

L’istanza deve essere sottoscritta digitalmente e deve contenere l’autorizzazione al trattamento dei 

dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, limitatamente al 

procedimento di che trattasi. 

All’istanza devono essere allegati in un unico file nel formato “PDF”, di dimensioni non superiori ad 

1 MB, a pena di inammissibilità: 

-la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) del candidato in corso di validità; 

-il curriculum vitae in formato europeo, redatto ai sensi del DPR 445/2000, il quale deve essere 

datato e sottoscritto digitalmente dal candidato ed attestante la professione o l’occupazione attuale, 

il possesso dei requisiti richiesti agli effetti della nomina, nonché l’elenco degli incarichi ricoperti 

presso enti o istituzioni pubbliche o private; 

-la dichiarazione, sottoscritta digitalmente e resa ai sensi del DPR 445/2000, di insussistenza di 

cause di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013. 

Le istanze devono pervenire, a pena di inammissibilità, entro il termine perentorio di trenta (30) giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito internet istituzionale della Regione 

Calabria, senza necessità di ulteriori comunicazioni, avvisi o pubblicazioni. Fa fede la data di invio. 

Qualora il termine di scadenza per la presentazione coincida con un giorno festivo, la scadenza è 

prorogata al primo giorno feriale utile.  

Le istanze presentate prima della pubblicazione del presente Avviso saranno considerate irricevibili. 

Nell’oggetto della comunicazione inviata a mezzo PEC per la presentazione dell’istanza di 

partecipazione dovrà essere indicata la dicitura: “Manifestazione d’interesse per la formazione di 

una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione 

“Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”, seguita dal proprio nome e cognome. 

L'Amministrazione Regionale non si assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle 

domande derivante da eventuali disguidi o ritardi imputabili a problemi tecnici legati all’invio 

telematico, a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Non sono ammesse modalità d’invio diverse da quella prescritta. 

 

6. Dati personali 

 

I dati personali sono trattati per finalità strettamente connesse e strumentali all’avviso pubblico di cui 

all’oggetto, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

personali 2016/679. I dati personali forniti saranno raccolti e trattati anche con strumenti informatici 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata l’istanza, la cui 

sottoscrizione è da intendersi come autorizzazione al trattamento dei dati personali contenuti 

nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito del procedimento. 

 

7. Norme di salvaguardia 

 

Il presente avviso non vincola in alcun modo la Regione Calabria e può essere modificato, sospeso 

o revocato per esigenze giuridiche ed amministrative, senza che i candidati che abbiano presentato 

domanda possano vantare alcuna pretesa. L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, 

anche prima della scadenza, il termine per la presentazione delle domande, nonché di riaprire il 

termine, modificare, sospendere o revocare il procedimento per ragioni di pubblico interesse, ovvero 



di non darvi corso in tutto o in parte, a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero 

della variazione delle esigenze organizzative dell’Amministrazione medesima o della Fondazione, o 

per ragioni di opportunità. L’inclusione del candidato nella lista degli idonei a ricoprire l’incarico non 

dà luogo ad alcun diritto, pretesa o legittima aspettativa da parte del candidato stesso. 

 

8. Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Giulia Carnovale, email: 

giulia.carnovale@regione.calabria.it, funzionario presso il settore 9 del Dipartimento Agricoltura e 

Sviluppo Rurale. 

 

9. Pubblicità 

 

Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, unitamente al DDG 

di approvazione, e la pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli interessati, senza necessità di 

altro mezzo o strumento di pubblicità o divulgazione. Inoltre si provvederà alla pubblicazione per 

estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE GENERALE 

         



                               Allegato 2 

DIPARTIMENTO “AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE” 

PEC : dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei 

disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Istituto per la comunità 

Arbereshe di Calabria” 

In conformità a quanto previsto dalla manifestazione in oggetto, indetta dal Dipartimento “Agricoltura 

e Sviluppo Rurale” della Regione Calabria, il/la sottoscritto/a 

____________________________________nato/a __________________________________  il 

________________, pec:________________________________________,numero di 

cellulare_____________________________________  

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute nel D.P.R. 445/2000, sotto la propria 

responsabilità e consapevole delle conseguenze penali per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni di cui agli artt. 75 e 76 del citato D.P.R. 445/2000, quanto segue:  

- di essere residente a__________________________________________________(prov. 

______), in via ___________________________________________________n._____, 

Cap._________; 

- di possedere il seguente Codice fiscale_________________________________________; 

- di essere cittadino italiano, ovvero di stato appartenete all’Unione Europea; 

- di godere dei diritti politici; 

- di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune 

di________________________________________(in caso negativo, indicare di seguito il 

motivo della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

_______ ); 

- di non avere riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva per delitto non 

colposo commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei 

doveri inerenti ad una pubblica funzione; di non essere sottoposto a procedimento penale 

per delitto per il quale è previsto l’arresto obbligatorio in flagranza; di non essere stato 

sottoposto, anche con procedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione; di non 

essere sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria; 

- di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, rispetto all’incarico di 

Revisore dei Conti della Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”, né per 

conto di terzi o di parenti o affini fino al terzo grado, e di non avere contenziosi pendenti o 

potenziali con la Fondazione, né con la Regione Calabria. In caso di conflitto, contenzioso o 

altre situazioni di incompatibilità sanabili, di impegnarsi a rinunciare ad ogni azione e/o 

contenzioso, ovvero a sanare ogni situazione di conflitto e/o incompatibilità sanabili, e di 

rinunciare ad ogni pretesa, azione o richiesta conseguente, pena la decadenza dalla nomina 

o dall’incarico;  

- di non svolgere attività di qualsiasi natura che contrastino il corretto e responsabile 

adempimento delle funzioni connesse alla eventuale nomina di Revisore dei Conti della 

Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”, effettivo o supplente, né di 

ricoprire alcun incarico conferito dalla Fondazione medesima; 

- di essere in possesso dei requisiti attinenti alla funzione da ricoprire indicati nella 

manifestazione d’interesse e dichiarati nel curriculum allegato;  

- di essere iscritto nel registro dei Revisori contabili; 

- di possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, avere la qualifica di 

Revisore legale di cui al Decreto Legislativo n. 39 del 27 gennaio 2010 ed essere iscritti nel 

Registro di cui al medesimo D. Lgs. n. 39/2010; 



- di essere in possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità 

pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti territoriali, secondo i criteri 

individuati dalla Corte dei conti; 

- di essere disponibile, se nominato, ad accettare l’incarico; 

- di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs. n. 

39/2013, nonché di altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione vigente e di quelle 

previste dal presente avviso;  

- di non trovarsi in alcuna delle specifiche situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità alla 

carica, previste dall’ Avviso Pubblico “Manifestazione d’interesse per la formazione di una 

lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione 

“Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria” e, in particolare, dall’articolo 9 della Legge 

Regionale n. 2/2013; 

- di svolgere attualmente la professione di 

________________________________________________e/o di prestare attualmente 

servizio alle dipendenze di 

________________________________________________________________, con la 

qualifica di ______________________________________; 

- di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né 

dispensato ovvero dichiarato decaduto dallo stesso (in caso di destituzione, dispensa o 

rimozione di qualsiasi tipo, indicare di seguito il provvedimento con il quale è stato disposto, 

il motivo e l’ente, organismo o azienda, pubblico o privato, che l’ha disposto: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ ); 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenute cause di inconferibilità 

e/o incompatibilità alla carica; 

- di essere a conoscenza che il rapporto lavorativo di cui alla selezione in oggetto sarà 

instaurato direttamente con la Fondazione “Istituto per la comunità Arbereshe di Calabria”, 

alla quale competono i relativi oneri e formalità, anche di natura previdenziale ed 

assicurativo, in conformità alle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti 

in materia; 

- di voler ricevere ogni comunicazione in merito alla suddetta procedura all'indirizzo di posta 

elettronica certificata _______________________________________________________ 

ed ogni comunicazione urgente al recapito telefonico____________________ e di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente per iscritto eventuali variazioni, sollevando 

l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. n.445/2000 per 

le eventuali dichiarazioni mendaci qui sottoscritte e per quelle contenute nell’allegato 

curriculum vitae; 

- di essere a conoscenza che con la selezione di cui all’oggetto non viene posta in essere 

alcuna procedura concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna 

graduatoria di merito, essendo la manifestazione d’interesse diretta unicamente 

all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali affidare l’incarico, a seguito di 

sorteggio;  

- di essere a conoscenza del fatto che i dati personali qui riportati verranno utilizzati 

esclusivamente per le finalità istituzionali legate alla selezione in oggetto, autorizzando il 

trattamento dei dati personali contenuti nell’istanza stessa e nei suoi allegati nell’ambito del 

procedimento. 

A tal fine,  

CHIEDE 

di essere ammesso/a partecipare Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di 

candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti della Fondazione “Istituto per la 

comunità Arbereshe di Calabria”. 



Si allega la seguente documentazione (unico file formato PDF, insieme alla presente domanda 

di partecipazione, di dimensione non superiore a 1 Mb):  

1) Fotocopia documento d’identità in corso di validità;  

2) Curriculum vitae in formato europeo, redatto ai sensi del DPR 445/2000, datato e sottoscritto 

digitalmente;  

3) Dichiarazione, sottoscritta digitalmente e resa ai sensi del DPR 445/2000, di insussistenza di 

cause di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013; 

 

Luogo e data __________________ 

In fede 

FIRMA 

_____________________________________ 



; 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 

DICHIARAZIONE SULLA INSUSSISTENZA DI CAUSE DI 

INCONFERIBILITA’ O INCOMPATIBILITA’  
ex art. 20 d.lgs. n. 39/2013 

 
 

E NTI DI DI RITTO PRIVATO IN CONTRO LLO PUBBLI CO1
 

 
 

li/La sottoscritto/a nato/a a 

il con riferimento all'incarico  di 

rivestito  presso _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , conferito con 

provvedimento/atto _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , ai 

sensi delle disposizioni di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa", nonché ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. n. 39 

dell'OS.04.2013, consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti 

falsi, di cui agli articoli 75 e 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, nonché delle sanzioni di cui all'art. 20, comma 5, del 

d.lgs. n. 39 dell'08.04.2013 

 

DICHIARA 
 
 

con riferimento alle situazioni di INCONFERIBILITA' 2  disciplinate dal d.lgs. n. 39/2013, 
 

󠅦 di non trovarsi in alcuna delle situazioni previste dai seguenti articoli: 

art. 3, comma 1, lett. c) e lett. d), del d.lgs. n. 39/20133
; 

 
art. 7, comma 1, lett. d), del d.lgs. n. 39/20134

; 

 
art. 7, comma 2, lett. d), del d.lgs. n. 39/20135

 

 
 

 

1 Art.1 d.lgs. n. 39/2013 

2. Ai fini del presente decreto si intende 

e) "per «enti di diritto privato in controllo pubblico », le società e gli altri enti di diritto privato che esercitano funzioni amministrative, 

attività di produzione di beni e servizi a favore delle amministrazioni pubbliche o digestione di servizi pubblici; sottoposti a controllo ai 

sensi dell'art 2359 cc da parte di amministrazioni pubbliche, oppure gli enti nei quali siano riconosciuti alle pubbliche amministrazioni; 

anche in assenza di una partecipazione azionaria, poteri di nomina dei vertici o  dei  componenti degli organi " 

 
2 Art. 20 d.lgs. n. 39/2013 

1."All'atto del conferimento del/incarico l'interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di 1nconferibtlità di 

cuial presente decreto. " 

4. La dichiarazione di cui al comma 1è condizione per /'acquisizione dell'efficacia dell'incarico. " 

 
3 Art. 3 lnconferibilità di incarichi in caso di condanna per reati contro la pubblica amministrazione 

1."A coloro che siano stati condannati; anche con sentenza non passata 1ngiudicato, per uno dei reati previsti dal capo I del titolo Il del 

libro secondo del codice penale, non possono essere attribuiti ·c)gli incarichi dirigenziali; interni e esterni comunque denom1natt; nelle 

pubbliche amministraziom; negli enti pubblici e negli enti di diritto privato in controllo pubblico di livello nazionale, regionale e locale; d) 

gli incarichi di amministratore di ente di diritto privato in controllo pubblico di livello nazionale, regionale e locale " 

 
4 Art. 7 lnconferibilità di incarichi a componenti di organo politico di livello regionale 

1."A coloro che nei due anni precedenti siano stati componenti della giunta o del consiglio della regione che conferisce l'incarico, 

ovvero nell'anno precedente siano stati componenti della giunta o del  consiglio di una provincia o di un comune con popolazione 

superiore ai 15.000 abitanti della medesima regione o di una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della 

medesima regione, oppure siano stati presidente o  amministratore delegato di un ente di diritto privato in controllo pubblico da parte 

della regione, ovvero da parte di uno degli enti locali di cui al presente comma, non possono essere conferiti· d) gli incarichi di 

amministratore di ente di diritto privato in controllo pubblico di livello regionale." 

 



5 Art. 7 lnconferibilità di incarichi a componenti di organo politico di livello locale 
 
 

Con riferimento alle situazioni di INCOMPATIBILITA' 6 disciplinate dal d.lgs. n. 39/2013: 

 
󠅦 di non trovarsi in alcuna delle situazioni previste dai seguenti articoli: 

art. 9, comma 2, del d.lgs. n. 39/2013 7 
; 

 
art. 12, commi 1, 2, 3 e 4, del d.lgs. n. 39/20138

; 

 
art. 13, commi 1, 2, 3, del d.lgs. n. 39/20139 

. 

 

 
 

2."A coloro che nei due anni precedenti siano stati componenti della giunta o del consiglio della provincia, del comune o della forma 

associativa tra comuni che conferisce l'incarico, ovvero a coloro che nell'anno precedente abbiano fatto parte della giunta o del consiglio di 

una provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la medesima 

popolazione, nella stessa regione dell'amministrazione locale che conferisce l'incarico, nonché a coloro che siano stati presidente o 

amministratore delegato di enti  di diritto privato in controllo pubblico da parte di province, comuni o loro forme associative della stessa 

regione, non possono essere conferiti· d)gli incarichi di amministratore di ente di diritto privato in controllo pubblico da parte di una provincia, 

di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione. " 

 

6 
Art. 20 d.lgs. n. 39/2013 

2." Nel corso dell'incarico /Interessato presenta annualmente una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilità di 

cui al presente decreto." 

 
7 

Art. 9 Incompatibilità tra incarichi e cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati nonché tra gli stessi incarichi e le attività 

professionali 

2. "Gli incarichi amministrativi di vertice e gli incarichi dirigenziali; comunque denominati nelle pubbliche amm1nistraziom; gli incarichi di 

amministratore negli enti pubblici e di presidente e amministratore delegato negli enti di diritto privato in controllo pubblico sono 

incompatibili con lo svolgimento 1n proprio, da parte del soggetto incaricato, di un 'attività pro fessionale, se questa è regolata, finanziata o 

comunque retribuita dall'amministrazione o ente che conferisce /Incarico." 

 
8 

Art. 12 Incompatibilità tra incarichi dirigenziali interni e esterni e cariche di componenti degli organi di indirizzo nelle amministrazioni 

statali, regionali e locali 

1. Gli incarichi dirigenziali; interni e  esterni; nelle pubbliche amm1nistraziom; negli  enti pubblici e negli enti di diritto privato in controllo pubblico 

sono 1ncompatibtlicon l'assunzione e di mantenimento, nel corso del/Incarico, della carica di componente dell'organo di indirizzo nella 

stessa amministrazione o nello stesso ente pubblico che ha conferito l’incarico, ovvero con l'assunzione e di mantenimento, nel corso 

dell’incarico, della carica dipresidente e amministratore delegato nello stesso ente di diritto privato in controllo pubblico che ha conferito 

!Incarico. 

2. Gli incarichi dirigenziali; interni e esterni; nelle pubbliche amm1nistraziom; negli  enti pubblici  e negli enti di diritto privato in controllo 

pubblico di livello nazionale, regionale e locale sono incompatibili con l'assunzione, nel corso del/Incarico, della carica di Presidente del 

Consiglio dei m1nistn; Ministro, Vice Ministro, sottosegretario di Stato e commissario straordinario del Governo di cui all'articolo 11della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare. 

3. Gli incarichi dirigenziali; interni e esterni; nelle pubbliche amm1nistraziom; negli  enti pubblici  e negli enti di diritto privato in controllo 

pubblico di  livello regionale sono incompatibili· 

a) con la carica di  componente della giunta o del consiglio della regione interessata; 

b) con la carica di componente della giunta o del consiglio di una provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di 

una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della medesima regione; 

c) con la carica di presidente e amministratore delegato di enti di diritto privato 1n controllo pubblico da parte della regione. 

4. Gli incarichi dirigenziali interni e esterni nelle pubbliche amm1nistraziom; negli enti pubblici e negli enti di diritto privato 1n controllo 

pubblico di livello provinciale o comunale sono incompatibili· 

a) con la carica di  componente della giunta o del consiglio della regione; 

b) con la carica di componente della giunta o del consiglio di una provincia, di un comune con popolazione superiore ai 15.000abitanti o di 

una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione, ricompresi nella stessa regione dell'amministrazione locale che ha 

conferito l’incarico; 

c) con la carica  di componente di organi di indirizzo negli enti di diritto privato 1n controllo pubblico da parte della regione, nonché di 

province, comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitantiodiforme associative tra comuni aventi la medesima popolazione della 

stessa regione. 

 
9 

Art. 13. Incompatibilità tra incarichi di amministratore di ente di diritto privato in controllo pubblico e cariche di componenti degli organi 

di indirizzo politico nelle amministrazioni statali, regionali e locali 



 

 

 

DICHIARA ALTRESI' 
 
 

di essere informato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 20, comma 3, del D.lgs. n. 39/2013, la presente 

dichiarazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

Con la sottoscrizione della presente il/la dichiarante autorizza il trattamento dei propri dati personali nel rispetto di 

quanto disposto in materia dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 

 

li/La sottoscritto/a si impegna altresì a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 

presente dichiarazione. 

 
 
 
 

Luogo, data 
 
 

FIRMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avvertenza: verranno oscurati i dati relativi a data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza e firma autografa. 

Parimenti non sarà pubblicato alcun documento di riconoscimento. 

 
 

1. "Gli  incarichi di presidente e  amministratore delegato di enti di diritto privato in controllo pubblico, di livello nazionale, regionale e locale, 

sono incompatibili con la carica di Presidente del Consiglio dei Ministri; Ministro, Vice Ministro, sottosegretario di Stato e di 

commissario straordinario del Governo di cui all'articolo 11della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare. " 

2. "Gli  incarichi di presidente e amministratore delegato di ente di diritto privato in controllo pubblico di livello regionale sono incompatib1'11:- 

a) con la carica di  componente della giunta o del consiglio della regione interessata; b) con la carica di  componente della giunta o del 

consiglio di una provincia o di un comune con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la 

mdesima popolazione della medesima regione; c) con la carica di presidente e amministratore delegato di enti di diritto privato in 

controllo pubblico da parte della regione, nonché di province, comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di forme 

associative tra comuni  aventi la medesima popolazione della medesima regione. 

3. "Gli incarichi presidente e amministratore delegato di ente di diritto privato in controllo pubblico di livello locale sono incompatibili con 

/'assunzione, nel corso dell'incarico, della carica di  componente della giunta o del consiglio di una provincia o di un comune con 

popolazione superiore ai 15.000abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione della medesima 

regione. ''. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


